
AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE”
Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA)

Deliberazione num. 1 del 12/03/2024

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:

PRESA D’ATTO VERBALE DEL CDA N. 20 DEL 12 MARZO 2024  POTENZIAMENTO COLLABORAZIONE CON 
L’AGENZIA AGORÀ (ENTE CAPOFILA), AL FINE DI POTER BENEFICIARE DI PROGRAMMI DI INTERVENTO 
TRIENNALI E DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE

Presidente CdA Ferdinando Prevete presente

Vice Presidente Elena Donnarumma presente

Consigliere Emilia Longobardi presente



Il Consiglio di Amministrazione

PREMESSO CHE 
- L’Agenzia  Agorà  Soc.Coop.Sociale,  accreditata  all’Albo  Unico  sezione  nazionale  degli  Enti  di  Servizio  Civile

Universale (SCU) con codice SU00011, ha tra gli  scopi  statuari  la  solidarietà  sociale al  fine di  promuovere lo
sviluppo del terzo settore, costruire un sistema di comunicazione, progettualità e formazione tra lo stesso e gli
enti locali, favorire la promozione umana e l’integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi nel
campo  dell’assistenza  sociale,  scolastica,  sociosanitaria,  pedagogica,  riabilitativa  e  preventiva,  nonché,  di
mediazione culturale, sostegno psico-pedagogico a cura di soggetti che vivono in condizioni di disagio psicologico,
sociale, fisico, culturale ed ambientale ed intende realizzare una rete progettuale con altri Enti, pubblici e privati,
profit e non profit; 

- L’Azienda Consortile Agro solidale è stata accreditata con Decreto del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il
Servizio Civile Universale n. 875/2022 – codice ente SU00011A96,  quale Ente di accoglienza dell’Agenzia Agorà
Cooperativa Sociale (di seguito per brevità Agorà); 

- Con  Decreto n. 830/2023 il Dipartimento ha altresì accolto la richiesta di adeguamento di n. 12 nuove sedi di
attuazione  progetto  dell’Azienda  Consortile  Agro  solidale,  funzionali  ad  una  migliore  riuscita  delle  azioni
progettuali rispetto alle esigenze e ai bisogni territoriali emersi;

CONSIDERATO CHE 
- Con Verbale del CDA n. 68 del 21/07/2022, l’Azienda Consortile Agro solidale esprimeva la volontà di beneficiare

di  programmi  di  intervento  di  servizio  civile  universale,  articolati  in  progetti  SCU e  approvava  lo  Schema di
Convenzione disciplinante le condizioni e modalità di collaborazione tra le parti in cui prevedeva l’impiego annuo
di n. 10 operatori volontari per il triennio 2023/2025; 

- L’Azienda Consortile Agro solidale ha necessità di incrementare il numero di operatori volontari di n. 10 unità per i
progetti che saranno presentati al Dipartimento nel triennio 2024/2026, coerentemente all’accreditamento delle
nuove sedi di attuazione progetto;

VISTA la Circolare del Dipartimento del 21/06/2021; 

DATO ATTO CHE 
- Risultano accreditate complessivamente n. 16 sedi di attuazione progetto, quali unità operative di base dell’Ente

di accoglienza al  di sotto delle quali  non può essere istituita altra struttura di livello inferiore.  Tali  sedi  sono
conformi alle disposizioni dettate in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro dal decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni e integrazioni; 

- gli operatori volontari in servizio civile selezionati, giovani dai 18 anni compiuti ai 29 anni non compiuti, saranno
impegnati per una durata complessiva variabile tra gli 8 ed i 12 mesi; 

- l’orario di svolgimento del servizio è stabilito in relazione alla natura del progetto e prevede di norma un impegno
settimanale pari a circa 25 ore; 

- agli operatori volontari impegnati nella realizzazione di progetti SCU spetta un trattamento economico di circa
507,30 euro mensili; 

EVIDENZIATO CHE la durata dei programmi d’intervento SCU è pari a un triennio; 

RITENUTO OPPORTUNO 
- prendere atto del verbale del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 12 marzo 2024;
- proseguire e potenziare la collaborazione con l’Agenzia Agorà quale ente capofila iscritto all’Albo SCU;

DATO ATTO della regolarità amministrativa e contabile espressa ai sensi dell’art. 147 – bis del TUEL.;

Con unanimità dei voti
DELIBERA  

1. Di prendere atto del verbale del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Consortile Agro Solidale n. 20 del 12
marzo 2024 con cui si potenziava la collaborazione con l’Agenzia Agorà (Ente capofila), al fine di poter beneficiare
di programmi di intervento triennali e di progetti di servizio civile universale annuali, prevendo l’impiego annuo di
n.  20 operatori volontari nell’ambito dei progetti che saranno presentati al Dipartimento presumibilmente nel
triennio 2024/2026 a nuove modalità e condizioni;

2. Di approvare  lo  Schema di  Convenzione,  ivi  allegato,  debitamente sottoscritto dal  legale rappresentante  che
regola le condizioni economiche e la durata di impegno tra Ente Titolare ed Ente di accoglienza;  

3. Di dare mandato al Legale rappresentante di sottoscrivere tutti gli atti connessi ai progetti SCU;



4. Di  trasmettere  tutta  la  documentazione a  mezzo  PEC all’Agenzia  Agorà con  sede legale  in  Avellino,  alla  via
Pasquale Greco n.  6 – CAP 83100 -  Tel.  0825/781037 – PEC:  amministrazione@pec.agenziaagora.org  – C.F.:
02280260643. 

5. Di rendere il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/00 al 
fine di partecipare entro i termini prescritti. 

Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa in termini di legge, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Il Segretario
Dott.ssa Annamaria Romano

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93

Il Direttore
Dott. Gerardo Cardillo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93

Il Presidente del CDA
Avv.to Ferdinando Prevete

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93



Attestazione di pubblicazione 

La  presente  deliberazione  di  CdA viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  dell’Azienda  per  15  giorni
consecutivi con decorrenza dal  14/03/2024

Il Responsabile della pubblicazione
Dott. Davide Gargiulo


